"...haec scientia [saera] accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tanquam a superioribus, sed utitur eis tanquam inferioribus et ancillis; sicut architectonicae utuntur subministrantibus, ut civilis militari. Et hoc ipsum quod sic utitur eis, non est propter defectum, vel insufficientiam eius, sed propter defectum intellectus nostri, qui ex eis quae per naturalem rationem, ex qua procedunt aliae scientiae, cognoscuntur, facilius manuducitur in ea quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur" (1, q. 1, a. 5 ad 2).

Y así resulta que *ista doctrina* [la Teología] *habet pro principiis primis articulos fidei... et ex istis principiis, non respuens communia principia, procedit ista scientia* (51).

Porque no se trata en Teología de un procedimiento puramente dialéctico a lo Abelardo, que es insuficiente para el pensar y especular teológico, sino que la razón y las artes liberales están en servidumbre, como aparecerá en Hugo de San Víctor, en Pedro Lombardo y en los grandes escolásticos.

El trabajo teológico se funda en la palabra de Dios, va con la palabra de Dios y es sobre la palabra de Dios... Por esto la Filosofía tendrá el papel modesto de *ancilla*.

Por estas razones no será difícil comprender los elogios que León XIII dedica a la Filosofía en la encíclica *Aeterni Patris*,

(51) *In 1 Sent.*, Prolog., a. 3, q. 3, solutio II.

recordando el aprecio que de ella hicieron los Padres, y en particular aquellas palabras de San Agustín que en su libro de *Trinitate* atribuye a esta ciencia: *illud quo fides saluberrima... gignitur, nutritur, defenditur, roboratur* (52).

Elogios nada extraños para quien tenga presente cómo la Filosofía prepara el camino de la fe demostrando sus preámbulos y auxiliando, juntamente con la Historia, para las demostraciones de la Apologética; y cómo contribuye eficazmente a la refutación de las impugnaciones de dogmas particulares con apologías adecuadas.

Y todavía hay más, como lo dice el mismo León XIII en la mencionada Encíclica, aludiendo a la parte que le corresponde en la organización de los conocimientos teológicos adquiridos:

"Solidissimis ita positis fundamentis, perpetuus et multiplex adhuc requiritur philosophiæ usus, ut sacra Theologia naturam, habitum, ingeniumque veræ scientiæ suscipiat atque induat. In hac enim nobilissima disciplinarum magnopere necesse est, ut multae ac diversae coelestium doctrinarum partes in unum veluti corpus colligantur, ut suis quaeque locis convenienter dispositae, et ex propriis principiis derivatae apto inter se nexu cohaereant; demum ut omnes et singulae suis iisque invictis argumentis confirmantur" (53).